Quant à l'oraison de repos mystique qui est sans goût et avec sécheresse, elle est compatible avec l'agitation des passions, aussi bien que celle qui est avec un goût savoureux ; la seule différence est qu'en l'une, l'âme rentre en soi avec un repos plaisant et suave ; en l'autre, avec un repos qui est dépouillé d'une telle saveur et goût. Et ce doux miel que ressent la volonté empêche les sens d'être si difficiles à croire que ce repos soit un bien, comme au repos qui est [400] sec et sans goût ; car lorsque l'âme rentre en soi par ce repos goûté, les passions, qui sont émues et poursuivent bien d'autres objets que celui qui leur est présenté par ce goût, sont comme charmées, ainsi que Cerbère lorsque, selon la fable, il eut goûté la soupe de miel qu'Énée et la Sibylle lui donnèrent ; néanmoins ses passions recommencent leur jeu dès lors que la faiblesse de ce goût leur laisse reprendre haleine.

Mais en l'oraison de repos mystique qui est sans goût, lorsque l'âme rentre en soi-même, c'est avec un repos si sec que les passions émues ne s'arrêtent quasi point pendant ce souvenir tranquille ; c'est pourquoi, pendant cette introversion sèche, elle est contrainte de laisser bondir ses chevaux échappés, les regardant avec mépris.

Or la différence qui se trouve entre l'oraison de repos savoureux tourmentée des passions, et celle qui ne l'est pas, est que le repos mystique savoureux qui est en l'imagination, en la concupiscible ou en l'irascible, que nous avons décrit ci-dessus, n'est jamais tourmenté de la partie inférieure, qui ne peut qu'elle ne soit en bonne intelligence avec la partie supérieure, puisqu'elle banquette à sa table : l'âme peut avoir des distractions, mais non pas les passions émues, à cause du goût dont le sens est appâté. [401]

SECTION V. La réponse à quelques objections sur ce sujet.

On peut objecter que c'est une chose connaturelle à l'appétit supérieur de ravir après soi l'inférieur, comme dit saint Thomas, et qu'ainsi les mouvements de l'appétit sensitif doivent suivre ceux de l'appétit raisonnable ; comment donc serait-il possible que la volonté étant en joie, en repos et en tranquillité agréable, l'appétit sensitif n'y fût pas aussi, mais fût agité des mouvements contraires, et en trouble et dérèglement ?

Je réponds que quand le repos est actuel, c'est-à-dire effectivement goûté, l'appétit sensitif suit le mouvement de la volonté, car il s'apaise pour ce moment. Ce qui arrive même au repos sans goût, quoique non tant qu'en l'oraison goûtée, et si peu qu'on ne s'en aperçoive quasi pas. C'est pourquoi les souvenirs tranquilles, pour le moment qu'ils durent, apaisent le